<sup>1)</sup> Genes. XXI. XXII. et XXV, 20. seqq.

<sup>2)</sup> Ed. M. I: vel quoniam natus est. Cf. Gen. XXI.

<sup>3)</sup> Ed. R. p. 38. in notis: „Msc. Sorbonicus habet: *donatus est, pro natus est.*“

<sup>4)</sup> Ed. Ruuae p. 38. in notis: „Mss. nostri omittunt: *vel quomodo oblatus est a patre*, sed haec exstant in editis“ (e. c. in edd. Merlini). Ed. M. I: vel quoniam oblatus est a patre. Cfr. Genes. XXII.

<sup>5)</sup> Ed. M. I: vel quoniam responsa Dei etc. Cfr. Genes. XXV, 20. seqq.

<sup>6)</sup> Genes. XXXII, 28.

<sup>7)</sup> Exod. VII. seq.

<sup>8)</sup> Jos. X, 12. 13. — Edd. M. et R. „Gabaon.“

<sup>9)</sup> Ed. M. I: „Haylor,“ ed. Ruuae p. 697. et p. 38. „Helon.“

<sup>10)</sup> Edd. Merlini: et in etc.

<sup>11)</sup> I Sam. XII, 17. 18. (I Regg.)

<sup>12)</sup> I Sam. XVI, 11. 12. (I Regg.)

<sup>13)</sup> Ed. M. I: et Dominus.

<sup>14)</sup> Ed. R. pag. 38. in notis: „Mss. nostri, alii: *ab omnibus*, alii: *ab hominibus*, sed rectius habere videntur editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „*ab ovibus.*“

<sup>15)</sup> II Sam. XII. (II Regg.)

nec non et Gad?<sup>1)</sup> sed et de Salomone,<sup>2)</sup> quod appa-  
ruerit ei in visu Dominus? et de Elia,<sup>3)</sup> quod assumptus  
est per ascensionem in coelum, effectis illis omnibus,  
quae scripta sunt, signis et prodigiis? sed et de Elisaeo,  
quoniam<sup>4)</sup> non solum resuscitavit filium Sunamitis, sed  
et mortuum super ossa sua projectum? Oportet ergo  
unumquemque fidelium credere et omnibus, quae scri-  
pta sunt de Ezechia,<sup>5)</sup> quod in diebus ejus retrorsum  
repedaverit umbra solis. Est ergo fides nostra primo  
quidem omnium in Dominum nostrum Jesum Christum,  
consequenter vero etiam in omnes sanctos Patriarchas,  
vel Prophetas, vel Apostolos Christi, eo ordine, quo su-  
perius diximus.

---

<sup>1)</sup> II Sam. XXIV. (II Regg.)

<sup>2)</sup> I Regg. III, 5. (III Regg.)

<sup>3)</sup> II Regg. II, 11. (IV Regg.)

<sup>4)</sup> II Regg. IV, 34. 35. et XIII, 21. (IV Regg.)

<sup>5)</sup> II Regg. XX, 9. 10. 11. (IV Regg.)

---

# LIBRIS ORIGENIS

IN

## EPISTOLAM AD HEBRAEOS.

**L**ux<sup>1)</sup> autem aeterna quid aliud est sentiendum, quam Deus Pater, qui nunquam fuit, quando lux quidem esset, splendor vero ei non adesset? Neque enim lux sine splendore suo unquam intelligi potest. Quod si verum est, nunquam est, quando<sup>2)</sup> Filius non fuit. Erat autem non, sicut de aeterna luce diximus, innatus, ne duo principia lucis videamur inducere, sed sicut ingenitae lucis splendor, ipsam<sup>3)</sup> illam lucem initium habens ac fontem, natus quidem ex ipsa; sed non erat quando non erat.

<sup>1)</sup> Depromta sunt haec quoque fragmenta ex *Apologia Pamphili martyris pro Origene*. — Cfr., de priore fragmento, ed. Ruaci Tom. IV. p. 697. coll. Opp. ad *Orig. spectantium* pag. 25. Addas edd. Merlini Tom. IV., et quidem ed. M. I. fol. CLXIV., ed. vero M. II. fol. CLXIII.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaci p. 697. et p. 25. in textu: „quando Filius non Filius fuit;“ eadem ed. p. 25. in notis: „ita Msc. Sorbonicus. Caeteri vero MSS: quando filius non filius non fuit. Editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „quando filius non fuit: et postea omittunt: innatus.“

<sup>3)</sup> Ed. M. I: ipsa.

Deinde<sup>1)</sup> probans, Filium unius cum Patre esse substantiae, alienum vero a substantiis creatureae, ait:

Interrogamus<sup>2)</sup> igitur eos, quos<sup>3)</sup> piget confiteri, Deum esse Filium Dei, quomodo poterat sola humana natura, nihil in se habens eximum, neque aliquid divinae substantiae, haereditatem<sup>4)</sup> capere omnem principatum, et omnem potestatem, et virtutem, et his omnibus praefferri ac praeponi a Patre. Unde rectum videtur, quod praestantior esse debeat is, qui haereditatem capit, et genere utique, et specie, et substantia, et subsistentia vel natura, atque omnibus quibuscunque<sup>5)</sup> modis debet esse praestantior.

---

### Et post pauca.

Cum autem discutitur hoc, quod dictum est de Filiῳ Dei, quod sit „splendor<sup>6)</sup> gloriae,“ necessario<sup>7)</sup> videtur simul disserendum et illud, quod dictum est, non solum, quia<sup>8)</sup> „splendor<sup>9)</sup> est lucis aeternae,“ sed et

---

<sup>1)</sup> Cf., de tribus posterioribus fragmentis, ed. Ruaei Tom. IV. p. 697. coll. Opp. ad Orig. spectantium p. 33. Addas edd. Merlini Tom. IV., et quid. ed. M. I. fol. CLXVI. et fol. CLXVII., ed. autem M. II. fol. CLXVI.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaei p. 33. in notis: „Msc. unus: Interrogamus igitur etc.“

<sup>3)</sup> Ed. M. I: quos confiteri dictum est Deum esse etc.

<sup>4)</sup> Ed. R. p. 33. in notis: „alter Msc: in haereditatem capere omnem principatum, etc. Codex Regius: haereditatem capere omnium principatum, et omnium potestatum, et virtutum. Sed caeteri MSS. et editi“ (e. c. edd. Merlini) „ut in nostro textu.“

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: quibuscunque,“ ed. Ruaei p. 697. et p. 33. „quibusque.“

<sup>6)</sup> Hebr. I, 3.

<sup>7)</sup> Ed. M. I: necesse videtur.

<sup>8)</sup> Ed. Ruaei p. 697. „quod.“

<sup>9)</sup> Sap. Salom. VII, 26.

quod<sup>1)</sup> huic simile in Sapientia Salomonis refertur, in qua se ipsam Sapientia describit dicens: „vapor<sup>2)</sup> enim<sup>3)</sup> est virtutis Dei, et aporrhœa<sup>4)</sup> gloriae Omnipotentis purissima.“

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Et post aliquanta.

Oportet autem scire nos, quia per ineffabilia quae-dam, et<sup>5)</sup> secreta, ac recondita quendam<sup>6)</sup> modum sibi faciens Scriptura sancta conatur hominibus indicare, et intellectum sugerere subtilem. Vaporis enim nomen inducens, hoc ideo de rebus corporalibus assumxit, ut vel ex parte aliqua intelligere<sup>7)</sup> possimus, quomodo Christus, qui est Sapientia, secundum similitudinem ejus vaporis, qui de substantia aliqua corporea procedit, sic<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Desideratur „quod“ in ed. M. I.

<sup>2)</sup> Sap. Salom. VII, 25.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini, itemque ed. R. p. 33. „est enim.“

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: et aporrhœa omnipotentis Dei gloriae purissima.

<sup>5)</sup> Ed. M. I: ac secreta.

<sup>6)</sup> Ed. Ruiae p. 33. in notis: „editi: quodammodo vim sibi faciens —, et intellectum gerere subtilem, vaporis nomen inducens. Quod ideo de rebus corporalibus assumxit, ut etc. Omnes MSS. nostri: quendam modum sibi faciens —, et intellectum gerere subtilem. Vaporis enim nomen inducens (al. dicens), quod ideo de rebus assumxit, ut etc. Sed quod videtur positum pro hoc, et ita hunc locum restituendum censimus ad planiorem intelligentiam.“ — Ed. M. I. haec habet: „„quodammodo vim sibi faciens Scriptura conatur sancta hominibus indicare, et intellectum sugerere subtiliter vaporis nomen inducens. Quod ideo — assumxit, ut etc.““ ed. autem M. II: „quodam modo vim sibi faciens Scriptura sancta conatur hominibus indicare, et intellectum sugerere subtilem, vaporis nomen inducens. Quod ideo — assumxit, ut etc.“

<sup>7)</sup> Edd. Merlini: possimus intelligere.

<sup>8)</sup> Ed. M. I: sic et ipse.

etiam ipse ut quidam vapor exoritur<sup>1)</sup> de virtute ipsius Dei: sic et Sapientia ex eo procedens, ex<sup>2)</sup> ipsa substantia Dei generatur. Sic nihilominus et<sup>3)</sup> secundum similitudinem corporalis aporrhoeac, esse dicitur aporrhoea gloriae Omnipotentis pura quaedam<sup>4)</sup> et sincera. Quae utraeque similitudines manifestissime ostendunt, communionem substantiae esse Filio cum Patre. Aporrhoea enim ὄμοούσιος<sup>5)</sup> videtur, id est, unius substantiae cum illo corpore, ex quo est vel<sup>6)</sup> aporrhoea, vel vapor.

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 33. in notis: „ita recte editi“ (e. c. edd. Merlini). MSS. vero nostri, alii: *exscribitur*, alii: *exprimitur*.“

<sup>2)</sup> Ed. M. I: „et ipsa substantia Dei,“ ed. Ruaei p. 697. „ex ipsa Dei substantia.“